

Nézzünk szembe az egységbontókkal.

Nézzünk egyszer már szembe annak a sok támadásnak, amellyel a nemzeti egység gondolatát megsemmisítő párt, vagy annak vezetői találkoznak. Lássuk azokat a gáncsvetéseket, amelyek állandóan elhangzanak írásban és szóban a szerintük legjobb akarat végrehajtásának törekvése ellen.

Most megvannak ezek a támadások, mert a gyanúsításoktól a guny és nevetségessé tenni akarási értéki fegyveréig minden felhasználnak, mindent harcba küldenek a minden áron támadni, a minden áron szétbomlasztani akarók.

Nem terjeszthet Gömbös Gyula miniszterelnök és kormánya oly törvényjavaslatot a képviselőház elé, amely szerkesztessék bár a leggondosabban, szolgáljon bár sok millió ember javára, álljon bár a legemberibb célok szolgálatában, hogy azonnal ne fújják meg a harci riadót ellene. Azonnal a legalantasabb célok, legheftasabb gondolatok imputáltak minden javaslatnak.

Hiába hivatkozik a miniszterelnök egy év kormányzatának sikereire, hiába mutatja be tényekkel a külpolitika és gazdasági téren elért eredményeit, hiába beszélnek a számok, önző kis partikuláris, vagy személyi szempontok a legféhérebb célok is sárral kennek be s addig csúrik csavarják a számoszlopokat is, amíg azokból a saját igazukat nem próbálják leszűrni.

Lapunk hasábjain mutatunk rá a nyugdíjtörvény körüli kétszínű játékra, s mult számunkban ismertettük az okokat, amelyek a fővárosi reform benyújtását indokolják. Mégis mindkettő nagy politikai felhőrdülés indító oka volt. Személyi és pártiszempontok fűtötte izzó megnyilatkozások próbálták egész társadalmi rétegeket, békés munkástömegeket ellenállásra, tiltakozásra, merev szembeszállásra bírni.

Az annyszor megvádolt Bethlen István is egyszerre igen nagy emberrel lett a sajtójukban, nem azért mert a magyar igazság keresésében oly becsületet szerzett Európa színpadán, hanem azért, hogy Gömbös Gyula miniszterelnök erőszítéseit és teljesítményeit kicsinyíté összehasonlításoknak tegye ki.

Szinte önkéntelenül tódul a kérdés tollunkra: Vajon megmondották-e jól ezek a támadók, ezek a gunyolódók és kicsinylők, hogy mit tesznek?

Hiszen a nyugdíj javaslatnál, a fővárosi tervezet benyújtásánál is a kormányt az adózó polgárság érdekei vezették. Az adó fillérek kevesbítése és a keservesen kisajtolat adókkal való sáfarkodás ellenőrzés volt a cél. Van-e Salgótarjánnak oly adófizetője, aki ez ellen józan ésszel tiltakozna. Hát

lehet-e a mai nyomorúságban a takarékoságból pártpolitikát ki- virágoztatni? Jelszavakon nyargalászva bejutni a célba?

Nem félnek-e, hogy Franciaország példáján, ahol a panamista képviselőket a tömeg hangulata zavarja ki az ország házából, itt is kialakul a józan, hazájuk érdekét és saját adózsebüket néző polgárok seprűs frontja?

Csak az a baj, hogy a legtöbb polgára ennek az országnak mindent igen jól tudja, csak nem mer, vagy nem bír szembeszállni mindennel a vádolók és gunyolók, rágalmozók és hamis vádakut suttogók, sejtetők táborával. Vagy né-

ma marad, vagy buzgón halogat a sárral dobálóknak.

Hát legyen egyszer már vége ennek a gerinctelenségünknek. Álljunk szembe a suttogókkal és alaptalan támadásokkal. Valljuk nyíltan mi is ideálunknak a nemzet társadalmi és politikai egységét. És ennek az ideálnak az érdekében munkálkodó vezetőinket ne hagyjuk gyanúsítani suttogva, vagy ki nem mondva. Ne hagyjuk támadni olyanokért, amelyet sohasem tettek. Feszítsünk szívet, meggyőződést szembe a széthúzókkal, az egységbontókkal! Legyünk magyarok és ne politikuskok! Sz. I.

MAGYAROSITSUNK.

A magyar gondolat jegyében, a magyar feltámadás reményében vetem e sorokat papírra. Hinni szeretném, hogy e sorok olvasásakor kinyitják szívük kamráscáinak ajtát s utat engednek a gondolatoknak szívükig, hiszen őszinte, igaz magyar szív sugallta e gondolatokat. Magyar szívből, magyar lélekből fakadt, magyar gondolatok magyar szívhez, magyar lélekhez keresik az utat. Magyar a szívünk s a lelünk, magyar minden porcikánk. Magyarok vagyunk búban és örömben, hiszen magyar földön születünk, magyar dalt dudolt édesanyánk bölcsőnk felett, magyar kenyéren nőttünk fel s ma is az áldott magyar föld kenyere táplál bennünket, bár e kenyér kisebb és könnyeinktől keserű, de éppen a nagyobb, az izesebb magyar kenyér elnyerése érdekében érdeklünk is — ha az érzelmi szempontokat ki is kapcsoljuk — hogy azt az egyet, az egyetlen egyenlőt, mely az idegenhez köt, elvágjuk. Ez az egy ami nem magyar rajtnak, az idegen ruha: az idegen név.

Változtassuk meg idegen hangzást nevéinket! Ismerem az ellenérveket. Ezek azonban gyenge ellenvetések és nem helyfálló.

„Az én nevem becsületes név”, — mondják egyesek. Persze hogy az, ebben nem is kételkedik senki. Az is igaz azonban, hogy a névnek a becsületes a viselője adja, s ha ez így van, akkor a felvett új magyar név is épen olyan megbecsült lesz, mint az előző neve. A név viselőjével együtt emelkedik arra az eszményi magaslatra, melyre a jócselekedet, a puritán becsületesesség emelte; avagy süllyedhet a mélységbe, ha viselője is erkölcstelen fertőbe süllyedt. Nem a név teszi tehát az embert, hanem az ember a nevet. Ha az ember magyar, legyen a neve is magyar.

„A nagyapám, az apám is az én nevem viselte, ha nekik jó volt, nekem is jó”, — mondja a másik típus. Nincs igaz, — még pedig azért, mivel apánk egy boldog Nagymagyarországban élték, amikor nem volt annyira időszerű, mint ma, bár akkor is szükségszerű lett volna a névmagyarosítás. Ellenségeink a név- elemzéssel nem használhatták volna ki ellenünk azt a tényt, hogy idegen nevet, tehát ellenségeink szerint idegen, azaz nem magyar az apánk, vagy a nagyapánk. Ha ma magyarosítsz, hazadának használtsz vele. Ahány magyarérzésű ember idegen hangzást nevet megmagyarosítja, annyi láncszem hull le a trianoni bilincséről.

A harmadik típusú nemesi nevet hozzadok elő. Ha nemes a neved, kaphatsz magyar nemesi nevet. Különbösen a magyar testvérek vagyunk mindannyian, nemes és nem nemes egyaránt. Fő az,

hogy lelkünkben, cselekedetünkben legyünk nemesek, szívünkben pedig igaz magyarok, s ezt külsőleg is kifejezésre juttatjuk azzal, hogy magyar nevet veszünk fel.

Ezt a csekély áldozatot — ha ugyan egyáltalán lehet áldozatnak nevezni, — meg kell hoznunk elesett magyar testvéreink hozzátartozóinak jobb sorsteremtése érdekében is. Hiszen az

elesett hősiaink az életüket áldozták fel a haza oltárára. Rokkant testvéreink is mekkora áldozatot hoztak, amikor félkezűket, fél-, vagy mindkét lábukat Galicia és Dóberdó temetőiben hagyták, hát még azok, akik legdrágább kincsüket, szemük világosságát veszítették el. Ezen áldozatokhoz képest igen csekély áldozatnak nevezhető az, ha idegen nevének elhagyjuk. Nem a külsőség a fontos, hanem a magyar szív, a magyar lélek. Ezt az elvet képviseli a meggyőző típus. Ez igaz ugyan, de megfélemtető is lehet.

Lehet a név viselője szívben, lélekben magyar, de ha neve idegen, ellen- ségének revízióellenes célokra kihasznál- hatják a nagyhatalmaknál.

Láthatod hát testvér, hogy hazának teszel jó szolgálatot, ha idegen neved magyarral cseréled fel. Elrabolt ország- réseinken folyik a magyarítás. Nemcsak a magyar szó tilos, de a magyar név is. A magyar névű cégtáblákat leszedték, a magyar gyermek nyelvet megfontják, szívükből kiölik a magyar érzést. Nem le- mossák a magyar nevet, hanem tüzzel- vással kiégetik.

Testvér! Kezünkben a bilincstől pa- takzik a vér, magyar véreinket sanyar- gatják ellenségeink. Le akarod rázni a trianoni rabláncot? Akarsz szebb, boldo- gabb magyar jövőndöt? Ez az ut a reví- zión át vezet célunkhoz. Testvér, nevedet magyarosítsd meg!

Ha e sorok írójának nevét olvasod, ne hamarkodj meggyőződésed, mert a sorok írójának magyarosítását kérvénye elindult.

Kurinsky József.

Amerika = Európa = Magyarország.

A régi rend alaptörvénye, mikor a liberalizmus még nem termelt mérges gyümölcsöket: az volt, hogy szabad utat a tehetséges az érvényesülésre. Ez a tétel a liberális-individualis-kapitalista va- riációban átfomálódott olyképpen, hogy: szemesnek áll a világ. Az ebben a for- mában látszólag megkövesült rend ellen vették fel a küzdelmet nemcsak Olaszor- szág és Németország, hanem azok is, akik mint a hamisítatlan liberális-de- mokráta felfogás hívei a régi alkotmány sáncái közül próbálják ezt a nagyranőtt új bálványt ledönteni és azok is, akik úgy látják, hogy a régi rend azoktól a fattyu-látszóktól, akik nem is oly hosszú, de gyorsított élete és rossz irányban indult fejlődése alatt kibajtottak, többé meg nem szabadíthatók.

Merő képtelenség hinni, hogy pl. a bolsevista Oroszországban az autokrata cári uralom visszaállítható, vagy Német- ország a nemzeti újjáébredés után át- evezzen a lenini kommunizmus vizére. Az is bizonyos, hogy Olaszország a fasizta forradalom után újra szét hulljon a Cavour előtti kiskirályságokra. De ami- kor minden számottevő európai állam- ban a nagytömegek nyomora közepette nincs lehetőség a szabad érvényesülésre, sőt sokszor a pusztá lét fenntartására, amikor a korszerű tünelként jellemez- hető tultengő egyéni élelmesség és pro- tekcionizmus mellett egyesek kezében rövid hónapok alatt mérhetetlen, de lá- thatatlan s így meg nem fogható vagyo- nok halmozódhatnak össze, amikor elő- fordulhat az, hogy az embernek hasz- nohajtó háziállat léte, míg mézáros ke- zébe nem kerül, biztosítva van, mert van fedele és élmele, csak az ember fagyhat meg a hirtelen beköszöntött hi- degben, mert nem tudott magának egy- odat biztosítani, ahol magát az ellen- védhetné, akkor keresni kell a megol- dást, amely az embernek, ezen a földön

létlen legközelebbi teremtményének legalább a pusztá lét minimális feltételeit kivétel nélkül biztosítja. Nem szükséges, hogy azt fasizmusnak, vagy hitlerizmus- nak hívják.

Az orosz cári abszolutizmus épüle- tét már nagyon kikezdte az idő, kivé- nül teljesen. A vezető rétegekre talán kedvező, de a nagytömegeket pártis- sában tartó ez az államrend a XX. század- ban már csak addig volt tartható a nagy- tömegek kulturálansága folytán, míg arra valami külső megterhelés rá ne nehezedik. Hogy a rendszer egészében elpusztult és sajnos ezzel kivesszt a művelt orosz is és hogy a nyers töme- gek diktatórája után az anarchia mes- terei ültek ideiglenesen az egyébként békés szláv népek nyakára, az megér- tőd, azonban egy újabb külső, talán a világháborúnál sokkal kisebb teherpórá- a mostani bolsevista rendszernek is meg- aassa a sírját.

Európa ezen felüli részében többek közt Olaszország és Németország az a két állam, amelyeknek sohasem volt u. n. történelmi alkotmányuk, ezért ott a társadalmi átalakulás most is alkotmány- válsággal járt. Azonban sem a fasizmus, sem a hitlerizmus mint államformáló tan nem fog a maga mostani merevségében fennmaradni, hanem bármennyire a tö- meglélek szülöttei is, engedelményeket fognak tenni. De hogy ezek az enged- mények az új forma lényegét nem pusztí- tják el s hogy egyik állam sem lesz többé kétségbeesett réteg, háború, vagy mondjuk XX. század előtti alkotmányára, az kétségtelen, mert a történelem kere- ket visszalorgatni nem lehet.

Az angol és a magyar alkotmány az, amelyek a szilárd alapjai mellett elég rugalmasak voltak mindég arra, hogy a régi építmény lebontása nélkül belső átalakítások, esetleg külső, de a régivel szerves kapcsolatba hozható pótlások által mindenkor ki tudták elégí- teni a kor kívánalmait s mindazokat, akik azok védelme alá húzódtak. Ez a két alkotmány nemcsak papírtörma, ha- nem szilárd, rugalmas szerkezet, úgy is mondhatnánk, hogy élő szervezet. Hogy némely berendezésén kiütözköztek az öreg kor hibái, hogy az ember szellemi fejlő- désével új berendezésekre is szükség van, ezen józan ésszel csodálkozni nem

Uj üzlet!

Szép és kellemes

lesz otthona, ha

BUTORÁT

dusan felszerelt butoráruházm-

ban vásárolja.

LŐWY GYULA butoráruház

Salgótarján,
Fő-utca.

Uj árak!

R. k. templom
mellett.

szabad. Az okos gazda gondja aztán, hogy ne csak meglessa ezeket az avultságokat és az új berendezés szükségességét, hanem, hogy az előbbi javítsa, vagy selejtezze s az újakat beszerezze.

Nem kell nekünk sem fasizmus, sem hitlerizmus. Azt hiszem a kommunizmusból is elég kóstoltunk mindnyájan ahhoz, hogy ne vágyakozzunk utána, nem adok hitelt annak a felfogásnak sem, hogy a parlamentarizmus kiélte magát. De igenis állítom, hogy a parlamentarizmus új formákat keres. Állítom azt is, hogy a liberalizmus bő köpenyében s ennek utmutatásai szerint más leplek alatt is az érdekek szolgáló oly tendenciák furakodtak be alkotmányunk harmonikus rendszerébe, amelyekről azt meg kell tisztítani.

Kétségtelen, hogy vannak idejét

mult intézményeink, amelyeket mással kell pótolni, de vannak új hajtások, amiket viszont erősíteni kell. — De vannak fattyuhajtások is, amelyeket kiméletlenül le kell nyesni, még ha a látszat szerint erősebbek is, mint az az ág, amelyből felsarjadtak. Mindez a mindenkor kormány gondját kell, hogy képezze. Nem azon van a hangsúly, hogy milyen pártnak legyünk a tagjai. A kormány, amely az ország s a nemzet érdekét a szíven viseli, pártprogramot nem adhat. A program kész csak végre kell hajtani. A miniszterelnök kilencvenöt pontja, vagy Bethlen István debreceni programja közt ne az eltéréseken vitázzunk, hanem minél több valósítsuk meg azt, ami azokban közös. Józan, a hazáját és fajtáját szerető magyar nincs, aki akár az egyik, akár a másik program egybevágó pontjai közt

kivetni valót találna, ha az a magyar ugynevezett ellenzéki is. És kérdem, vajon akár az egyik, akár a másik programban mi az ami nem egyezik meg a magyar alkotmány szellemével, mi az, ami a nemzeti és történelmi hagyományainkat támadja?

Egyik legszebb nemzeti történelmi hagyományunk a haladás, ennek egyik legjobb s legkövetkezetesebb gyümölcse volt a maga idejében a jobbágyság felszabadítása s a közhatalmuk kimondása. Csak ezt a két pontot válsult egyelőre valóságra a modern felfogásban: szabadságunk fel a munkanélküliség és nyomorúság jármából a fajtánkat s kényszerítők közhatalmukra azokat a vagyontokat, amelyek a legcélszerűbb finanszírozás elöl is el tudnak és el szoktak rejtőzködni s vándorolnak, — sibilódnak, sokszor látszólag gazdátlanul egyik országból a másikba, amerre vándorolnak szívják és sorvasztják azokat a gazdasági erőket amelyek a maguk röghöz kötöttségével s mozdulatlanságával ezer év óta eddig még össze nem roppant, de a hosszú küzdelemben kimerült teherhordozói a magyar globusnak.

Uj korszak küszöbén állunk, a régi rend haldoklik, de okos fejek, bátor szívek s erős kézzel az újabb ezer év megalapozására ültök a tizenkettedik óra. A közel jövő eredményei döntik el, vajjon kívánunk-e még minket elszakított véreink, elszakított sorstestvéreink, és a revízió előfutara. Tehát videant consules! (Mercurius)

Fejlesztés megszűntetik és meghűlésnél gyors javulást eredményeznek az Aspirin tabletták.



De a valódi Aspirin tabletták legyenek a BAYER kereszttel

Gyógyszertárban kapható.

Az üdvözlő beszédet Gólián Rezső acélgyári főmérnök, a salgótarjáni frontarcosok alelnöke fogja mondani. Körmörczy György nagyhatalmú és megrázó melodrámat ad elő, zene és énekkari kísérettel. A bányazenekar vonós együttese két megkapóan finom és hangulatos számmal szerepel a műsoron, azonkívül a teljes zenekar két számmal, a kiváló Gábrriel Antal karnagy vezetésével. Műsor után tánc lesz, melyhez a zenét a bányazenekar és Oláh Gábor cigányzenekara szolgáltatja. Aki a frontarcosok estére eljön, azoknak áldoz akik a világháborúban testükkel, életükkel védtek azoknak az álmát, akik itthon maradtak. A frontarcosok bajtársak ott lesznek mind és remélik, hogy amilyen szeretettel várják a nemes célra adakozó vendégeket, olyan szívesen tartja kötelességének minden magyar ember, hogy ott legyen. A számított jegyek 2 pengőtől 50 fillérig elővételben kaphatók vitéz Donásky Győzőnél és a Turul nyomdában.

Nagylelkű és értékes aján-
dékban részesítette Dr. Söldes Béla, vármegyei kiváló főispánja megértő támogatása és lelkes közbenjárása a salgótarjáni „Mansz”-ot: a m. kir. kereskedelmiügyi minisztériumtól 4 drb. varrógépet kapott szociális céljai elősegítésére. Ez a komoly ajándék ismét ékes bizonyíték mutatja annak a nemes gondolkodásnak, amellyel vármegyénk népszerű főispánja minden közéleti munka támogatása iránt viselkedik. Dr. Söldes Béla minden szükségünkben valóban a vármegye édesatyjának bizonyult, akinek atyai szíve mindig nyitva áll, minden jogos kérelem, minden szép és nemes szándék megsegítésére. Így történt most is s az értékes ajándék révén a „Mansz” nagylelkű asszonyai munkája nyomán mind több és több fehérmű és felsőruha kerül Salgótarján dídergő szegényeinek testére.

Halálos baleset történt Kázaron január hó 30-án délelőtt. Boszik András 40 éves és Nagy Bóna Károly 37 éves kazári jakos bányászok ácsolatát végezték a Gergely-tó egyik lejtányánál, miközben a csillefontató kötélpálya elszakadt és egy szénrel megrakott csillefontató robajjal zuclt feléjük a lejtánynak. A megrémült bányászok menekülni próbáltak a legközelebbi buvóhelyre, de erre idejük már nem volt és a szörnyű szerencsétlenség bekövetkezett. Boszik András, kinek egyszer gerinctörése, majd lábtörése volt, borzalmasan összeroncsolt testtel került ki a bányából. Esmélethez nem tért és kb. 3 óra múlva, szállítás közben a mentőkosin meghalt. Ez volt a harmadik balesete, ami elragadta őt a lejtő szorából. Elragadta feleségétől és öt apró gyermekétől a józanéletű, derék és jó családapát, aki a halála előtti órákban még vidám nótázó mellett dolgozott társával a sötét haláltárában. Nagy Bóna Károly állapota súlyos. Életbenmaradásához azonban van remény, de alighanem munkaképtelen lesz a szintén öt gyermekes családnak, aki a kazári fűvő bányászzenekarnak vezetője volt. A szerencsétlenül jártak és családjaik iránt nagy a részvét az egész bányavideken: „Szerencse fel, szerencse le... ilyen a bányász élete!”

Kárpátok közgyűlése. A Magyarországi Kárpátgyűlés Salgótarjáni Osztálya 1934. február 7-én este 6 órakor tartja XI. évi rendes közgyűlését az egyesület helyiségében (Róm. Kath. Olvasóterem), amelyre a 2. tagokat, az alapszabály értelmében, ezúton is meghívja az Elnökség. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó, mondja Dr. Förster Kálmán polgármester. 2. Mult évi jkv. felolvastása. 3. Titkári jelentés. 4. Pénztáros jelentés. 5. Ellenőrző jelentés. 6. Jövő évi költség-előirányzat ismertetése. 7. Tiszttársak és

Munkás-ankét.

Mult hó 27-én (szombaton) délelőtt 10 órakor a városban a polgármester elnökével a hatóságok, a bányavállalat képviselője s a munkás érdekeltségek kiküldötteinek jelenlétében értekezlet volt, melynek egyetlen tárgya a nagyvárny felmondás volt, melyet a bányagazdálkodás s a szénrendelés megcápanása miatt tartott szükségesnek.

A munkásság képviselői minden párt-érdeken felülemelkedve előadták a lezármolás előtt álló, eddig is csak szerény keresetű bíró, kétségbeesett munkástársak panaszaikat és oly irányú kérélmét, hogy a hatóságok és vállalatok sürgős intervenciójukkal akadályozzák meg a

munkáselbocsátást.

A polgármestert felkérték a munkásság képviselői, hogy őket küldöttségben vezesse a kereskedelemügyi miniszterhez, hogy nagyobb mennyiségű szénrendelés, vagy utak építésével tegyen lehetővé a város és vidék teljesen lerongyolódott munkanélkülieinek foglalkoztatását.

A polgármester megígérte, hogy képviselőnk segítségével kérésüket sürgősen teljesíteni fogja. — A bányavállalat képviselője közölte, hogy a téli idény befejeztével mindig volt nagyobb arányú munkáselbocsátás, de figyelemmel voltak a kolonizált és falusi munkásság közti

különbségre, annyiban a falusi munkásnak legtöbb esetben saját háza, földeskeje van s nyáron hasznóhatót munkát tud otthon is végezni. A jelenlegi munkás elbocsátást részben azzal csökkentették, hogy a műszakok számát csökkenték s így lehetővé tették, hogy bár kisebb kerettel, de több munkás dolgozhasson.

A munkásság kiküldöttei azzal a biztos reménnyel távoztak az értekezletről, hogy a hatóságok és vállalat minden áldozatot meghoznak, hogy a hibáján kívül munkanélkül maradt dolgozni akarók sorsában egyhülés álljon be.

den hasonló valutapolitikai intézkedés önmagától feleslegessé válik.

A pengő értékelésében tehát semmi változás nem történik. Akinek pengője van, vagy akinek betéte van, az nyugodtan alhatik.

Hírek és különfélek

Halálozás. Pacsmár János MAV segédtiszt 50 éves korában meghalt. Temetése 28-án volt nagy részvét mellett.

A ma tartandó református este dr. Ravasz László a nagy-névv. ref. püspök ma d. u. 1/6 órakor érkezik meg vonattal. Az alkalomán a presbiterium élén dr. Förster Kálmán polgármester fogadja és üdvözl.

Északi Ferences plébánia Ol-táregylete meghívására Sik Sándor országghírű költő egyetemi r. tanár február 24-én szombaton este a Katolikus Kör nagy termében műsoros kulturstély keretében előadást tart. A teljes programot később közöljük

A Frontarcosok salgótarjáni Fűsoporja február hó 10-én az Ipartestület színháztermében nívós est keretében mutatkozik be a város és vidék közönségének, hogy a világháborúban becsülettel harcolt és a ma mostoha viszonyai között elcsúszott segítségén. A rendezőség a műsort úgy állította össze, hogy annak mindenesége száma a legkényesebb izlést is kielégítse, mindvégig szórakoztató, változatos és művészi legyen. Az est műsorán közreműködnek: Réthy Eszter a m. kir. operaház kiváló fiatal szoprán énekesnője, aki kiforrott művészetével előadásra kerülő ártával minden bizonyonnyal közel fog férközni a halgatóság szívéhez. Blankenberg Sárika bányazenekari kísérettel művészi spanyol táncot fog lejteti, hogy pesti sikereit salgótarjáni fellépésével is gyarapítsa.

PÉNZÜNK SZILÁRDAN ÁLL!

Bethlen István debreceni beszédében igen alaposan foglalkozott az aktuális gazdasági kérdésekkel és megállapította a kormányzat gazdaságpolitikájának eredményeit. A legtöbb kérdésben ugyanaz a gazdaságpolitikai felfogás, mint a kormányé. A mezőgazdasági válság okait és gyógyításának módjait fejtegette, felvetette azt az eszmét, vajjon nem volna-e helyénvaló, ha a pengő belöldi és külföldi értékelése közötti különbséget a Jegybank hivatalosan is elismerné. Ettől ugyanis azt várja Bethlen, hogy a gazdaságosság az exportáló agrárcikkért nagyobb árhoz jut.

Bethlen István e javaslatának közlelbi magyarázatát adta másnapra közzétett nyilatkozatában. Ebben kijelenti, hogy a pengőre vonatkozó javaslatát csak kellő előkészítés után lehet megvalósítani, de azó sincs arról, hogy máról holnapra életbe lehet lépíteni a pengő ártételekét. Pontosan megállapítja ugyanis, hogy ehhez előbb négy előfeltételt kell megvalósítani, amelyek nélkül a pengő ártételezése be nem következhetik, mert ez igen veszedelmes bonyodalmakkal volna kapcsolatos. Ez a Bethlen által felsorolt négy előfeltétel a következő: először az államháztartás egyensúlyának teljes biztosítása. Másodszor a külkereskedelmi aktívum állandósítása. Harmadszor a Nemzeti Bank deviza-és aranykészletének megfelelő ártételezése, és negyedszer a külföldi hitelezőkkel való végleges megállapodás. Bethlen ezt a négy előfeltételt már debreceni beszédében is felsorolta, utóbb közzétett nyilatkozatában pedig újabb kihangsúlyozta. Ezzel maga is leszögezte, hogy a pengőérték megváltoztatása nem tartozik az aktuális politikai feladatok sorába, mert hiszen a négy előfeltétel teljesülése még hosszabb időt fog igénybe venni.

Mindamellett, hogy Bethlen István maga is előfeltételekhez kapcsolta a pengő ártételekét és hogy az ő felfogása szerint sem kerülhet tehát most még a sor erre az intézkedésre, a kormány mégis szükségesnek látta, hogy ebben a kérdésben határozottan és minden kétséget kizáró módon leszögezze a maga álláspontját. Ez pedig az, hogy szilárdan kitart a pengő értékének változatlan fenntartása mellett, mert ez a pénzültika bizonyult eddig a leghelyesebbnek és ennek köszönhető, hogy gazdasági életünkben a nagy nehézségek ellenére is megvan a stabilitás és a szilárd kalkulációs alap. A kormány nem teheti ki az ország és az egyes egyének gazdálkodását és megélhetését a pénzérték változásával telttlenül kapcsolatos megrendülések és rázkódásoknak. A Bethlen István által felsorolt négy előfeltétel megvalósításán a kormány igenis kezdettől fogva a legnagyobb céltudatossággal dolgozik. Helyre akarja és fogja állítani a költségvetés egyensúlyát, amihez Bethlen István tanúsága szerint is ma már közelebb állunk, mint a kormány hivatalbalépésének időpontjában. A kivétel fejlesztése terén elért sikereket Tyler épügy nyugtázza, mint Bethlen István. A Nemzeti Bank deviza és aranykészletének ártételezését célzó az a bevált devizapolitikai rendelkezések. A külföldi hitelezőkkel pedig a kormány állandóan tárgyal, sőt már jelentős eredményeket is ért el a kamatmértéklés és a hitelek meghosszabbítására terén. De ha a négy pontban teljes is a megvezetés a kormány és Bethlen István felfogása között, viszont a kormány e kívánatos nagy cél elérése után sem szándékozik a pengő ártékához hozzányulni, mert meggyőződése szerint az előfeltételek teljesedése esetén min-

választmány kiegészítése, 8. Esetleges indítványok. Indítványok a közgyűlés előtt 2 nappal írásban nyújtandók be. Közgyűlés után a turisták, lövészek, szepe-siek és vendégeik barátságos vacsora ke-retelében összejövetelt tartanak fél 8 ó-ra körül a Róm. kath. olvasókör közter-mében. A vacsora után két részben kerül be-mutatásra a Kárpát-egyesület Salgótar-jáni Osztályától elkészített 100 képből álló és Salgótarján — gyönyörű vidé-kével együtt ismertető diaprojektív sorozat. Ezen ismeretterjesztő képsorozatot szí-nes tollal megírt, értékes felolvasás fogja kísérni, amelynek írója és felolvasója dr. Dornay Béla alelnök, gimn. tanár, az ékes tollu természetbúvár. Belépődíj nincs. Vacsorajegy (1 P-ért) a városban Fischer Ernő lövésztilkár és Kaszper Kálmán turista tiltkárnak igényelhetők. A Salgótarjáni Osztály szeretettel kéri fel a kedves turista-testvéreit, azok családjait és a szívesen látott vendégeit, hogy minél nagyobb számban vegyenek részt egy a közgyűlésen, mint a viteltt-kezes előadás és a vacsorán is, hogy így a turistaszint szent eszméit hirdetve és a turistabarátságot ápolva, minél több és minél lelkesebb tagjait számlálha-sson és ezzel mi salgótarjáni turisták ne csak a turistáknak és a szent termé-szet kultuszának áldozzunk, de szeretett városunk, Salgótarján idegenforgalmának mindenki előtt nyújtottasságát ügyét is minél jobban előmozdítsuk és átvigyük a köztudatba! Ott legyünk tehát mind-nyájan!

Holnap 4-én kedélyes farsangi táncest lesz a Kath. Körben.

Az állástalan diplomások részére nagyon fontos tudnivaló. Az Állástalan Diplomások Országos Bizottsága (címe: Budapest, Országháza, Arkádor) az elmúlt napokban úgy a sajtó, mint a rádió útján jelentkezésre hívta fel az állástalan diplomásokat a vidékeken lakókat arra kéri, hogy közöljék nevüket és pontos lakcímüket levelezőlapra az ADOB-bal, hogy onnan postán két db. kérdőívet kaphassanak. Ezek a kérdőívek a helyi hatóságok igazolása után küldendők vissza az ADOB-nak. Oktá-mányok mellékelése felesleges, azokra csak a hatósági igazolásoknál van szükség. A félreértések elkerülése céljából hangsú-lyozza a felhívás, hogy az ADOB akciója kizárólag az állástalan diplomások ügyé-vel foglalkozik, tehát azokéval, akik ma-gyar egyetemen vagy főiskolán szerzett vagy külföldről nosztrifikált hasonló rangú oklevéllel rendelkeznek. (Pl. orvos, mér-nök, jogász, közigazdász, tanár, gazda stb.) Aki nem bír ilyen képesítéssel költözött oklevéllel, mint pl. tanító, jegyző, felsőkereskedelmista, technológus stb. ebbe a fogalomkörbe még nem sorolható be. A jelentkezési határidő 1934 márci-us hó 1.

A MOVE Salgótarjáni Lövészegye-sület 1934. évi február hó 7-én (szombat) este 7/8 órakor a Róm. Kath. Olvasó-körben tartja XIV. évi rendes közgyűlé-sét, melyre tag baktársait tisztelettel meg-hívja. Táragsorozat: 1.) Előnöki megnyitó 2.) Mult évi jegyzőkönyv felolvasása 3.) Főtitkári jelentés 4.) Lövészjelvények át-adása 5.) Pénztáros jelentése 6.) Szám-vizsgáló bizottság jelentése 7.) Lőterpa-rancsnok jelentése 8.) Tornász szakosztály vezető beszámolója 9.) Alapszabály mó-

Kisterenye gyász.

Egy jó ember, a szív és lélek em-bere, egy a hosszú betegségétől és az élet kemény ostromától méltatlanul meg-kínzott ember, egy kitűnő tisztviselő, a jegyzői pályán több mint három évtized-kes multra, nehéz küzdelmekre, de si-kerre is visszatekintő tisztviselő, kéz-diszentleleki Csintalan Ábrás, Kisterenye nagyközség 20 éven át volt közszeret-elen és közbiztonságban álló főjegyzője, Nógrád-Hont vármegye törvényhatósági bizottsági tagja, hunyta le örökre jósa-gos szeit 1. é. év január hó utolsó nap-ján éjjel 1 órakor, 55 éves korában, 7 évi boldog házasság és a halotti szent-ségek ájtatos felvétele után befejezte munkás életét. Temetése febr. 1-én d. u. fél 3 órakor volt a nagyközség egész lakosságának, tisztviselőitársainak, felettes hatóságának, tisztelőinek és barátainak óriási sokaságától környezve. Holtestét a községházán szentelték be, majd utána, utolsó kívánságához híven, lakásának ud-varán folyt le az impozáns gyászszertar-tás. Utána megindult a hosszú gyászme-net fel a sok-sok lépcsőn, a templom feletti magas dombon fekvő temetőbe, ahol a sírnál Csekey Sándor kazári fő-jegyző mondott a kártársak nevében megható gyászbeszéd kíséretében, utolsó istenhozzádót a derék kártársnak, a né-pet szerető tisztviselőjének, a jó férjnek és a szerető rokonnak. Kisterenye köz-ség, a szomorú özvegy és a nagyszámu-rókonosság gyászában osztozik lapunk is, mely a megkínzott szívű főjegyzőben egy derék tisztviselő, egy jó ember el-mulását őszintén fájlatja.

dosítás 10.) Esetleges indítványok. Köz-gyűlés után vacsora keretében dr. Dor-nay Béla a Kárpát Egyesület alelnöke vitelttkepes előadást tart „Salgótarján és környéke” címmel. Vacsorajegy 1 P. Be-lépődíj nincs.

Kitüntetés. A salgótarjáni „Mansz” elnöke, Dr. Förster Kálmánnak a szegények megsegítése és istápolása ér-dekében több éven át végzett és a nyomorenyhítés terén elért érkecs mun-káját Dr. Keresztes Fischer Ferenc m-kiár. belügyminiszter elismerésben részesítette. Salgótarján városának különös örmére szolgálhat, hogy az az áldásos munka, amelyet Dr. Förster Kálmánnak a reánkiszakadi nyomorúságos évek kez-dete óta a város szegényeinek és nyu-galmának érdekében csendben, nagy ön-feláldozással végzett, a miniszterium ré-széről is meleg elismerésre talált. Nem utalunk másra, mint a népkönyhai ak-ció hatalmas áldozatot és munkát igénylő súlyos gondjaira, a karácsonyi felruhá-zási akciók nagyszabású nívós várrására. A „Mansz” elnöke mellett ezekből az áldozatos, krisztusi munkákból kivet-ték a résztvevő a Mansz és a város me-seslelkű asszonyai is, úgy hogy ez a magas elismerés szől mindenkinél, akinek csodátevő munkássága nyomán a súlyos magyar telek havas ugarain is kenyér és ruha termelt a város szegényei és jobb sorsra érdemes munkanélküliei szá-mára. Salgótarjánban pedig biztosíték arra, hogy bármilyen megpróbáltatás elé bátran nézhet, mert asszonyai a nyomor frontján az első sorokban küz-denek.

Legyen ott a kath. körben holnap este tartandó táncesten!

Köszönet „A Munka” T. Szer-kesztőségének! Boldogan gondolok vissza arra, hogy a második Nógrádba tegye vett, általam iniciált akció is si-kerrel befejezést nyert a Báthory szobor felállításával. Engedjék meg, hogy a sal-gótarjániak lelkes készségét ezúttal is hál-as szívvel megköszönhessem, miként azt a „segítség”, melyet bencs lapjuk nyujt-ott. Remélem, hogy megtartanak jóindu-latukban, amelybe ajánlom magam, szol-gálatukra készen hazafias tisztelettel: Miklósi Ferdinánd Leo, a Báthory István Emlékbizottság főelőadója.

Bútor csak szakértőnél vásároljon!!

Ebédliők, hálók, kombinált berende-zések, konyhák, szelzonok, matraczok a legelőnyösebben szerezhetők be Patay-nál.

A róm. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítenek.

Egy blótos tip. Fejtájs ellen hatásos az az Aspirin! De tudja-e, hogy igen jó hatású más esetekben is? Erősíti a szervezetet a meg-hűlés megbetegedés elleni védekezésben és meg-ban csatlódás ne érje, kéri mindig az eredeti csomagolást a Bayer-kezelőtel.

Szendy Lajos a „rádióban sok-szor hallott zene paródista folyó hó 10-én lép fel a Pannoniában az Omke által rendezett táncestélyen. Szendy La-jos kiváló zene paródiájával nemcsak

Budapest közönségét hódította meg, ha-nem külföldön is nagy sikert aratott és dicsőséget szerzett a magyar névnek. Paródiái mulatságosak és olyan tehetsé-ges rendelkezik, hogy bámulatba ejti a közönséget. Csellót, hegedűt, trombitát, fuvalót, női és férfi énekhangot, sőt egész zene és énekkart is csodálatos hasonla-tossággal utánoz. A közönségnek lelejt-hetetlen estét fog nyújtani a kiváló művész

Mint a „Munka” értesül a nő-egyletek Salgótarjánban és környékén eseményt jelentő nagy közös estjük a farsangban összeroldott számos mulat-ság miatt, egy későbbi időpontra ha-lasztották.

A „Mansz” hölgyei kedden 6-án d. u. 5 órakor teadélután rendeznek a Kath. Kör kistermében, amelyre a tago-kat, ismerőseiket s az egyesület barát-jait ez uton is meghívják a Rendező Háziasszonyok.

Protestáns testvéreink s az ér-deklődők figyelmét felhívjuk azon ese-ményre, hogy február 4-én, vasárnap d. e. 10 órakor a református templomban dr. Ravasz László püspök prédikál.

A „Vén gazember” Mikszáth örökbecsű regénye a legkiválóbb magyar színesekkel a címszerepekben szomba-ton, vasárnap, hétfőn és kedden kerül műsorra az Apollo mozgóképszínházban.

A „Frutty Melody Band” a PANNÓNIABAN!

Az ismert fővárosi szalonzenekar február 1-től Hangonyi Rudas cigányzenekarával felváltva hang-versenyez a Pannóniában.

Kaptuk az alábbi levelet:

Tek. Szerkesztőség!

B. lapjának mult heti számában jóleső érzéssel olvastuk a „Templomvá-rok” c. cikket, mely a mi évtizedes vá-gyakozásunknak - adott visszhangot és azon elhatározásunknak, hogy készek va-gyunk meghozni nehéz kereseti viszo-nyaink között is azt az áldozatot, ame-lyet eddig meghoztunk.

Minden reményünk megvan, hogy a jó Isten segítségével s az illetékesek támogatásával és saját magunk erejével az 5500 hívót számláló északi Egyház-község még ezidén templomhoz jut, mely az agyonterhelt régi plébániát és tem-plo mot is tehermentesíti.

Salgó, Inászó és Zagyaróna népe is rövidbe idő alatt éri majd el a fa-sorban lefejtendő templomot, amikor istentisztelet híján szentmisét kíván hall-gatni. — Iskolás gyermekeink, az összes katonai alakulatok vallási érdeke az új plébánia területén szükségessé teszik a sürgős templomépítést, melyhez ha min-den kereső, aki az északi plébánia terü-leten lakik, jövedelmének csak 2-3%-át ajánlja föl 2 éven át, továbbá a város, vármegye, vállalatok bizton remélt támo-gatásukat meg nem vonják, akkor rövi-desen mindnyájunk örmére, boldogítá-sára egy gyönyörű kulturalkötés fogja megkoronázni az utóbbi évtizednek sok áldozatos és értékes városi építkezését.

Szerkesztő ur tiszteletje:

egy „Credo” tag.

Kleiban Béla belgyári előmun-kás 53 éves korában 3 hétig tartó beteg-ség után meghalt. Temetése 30-án d. u. 1/4 órakor volt az algyári zenekar és dalára közreműködésével, feljebbvalói-nak, munkatársainak s tisztelőinek im-pozáns részvétele mellett.

A „Mansz” salgótarjáni osz-tályának ismeretterjesztő előadá-sai és szabás, várrás, lözési tan-folyamai. Minden héten kedden d. u. 3-5 óra között és pénteken 3 óráról 6 óráig folynak a „Mansz” ismeretterjesztő előadásai és szabás, várrás, lözési tanfo-lyamai az egészséghez „Mansz” szobájá-ban. Az előadások élen a legkiválóbb elő-adók állnak, akiknek nagy tudása bizto-sítja a legalaposabb kiképzést. Előadást tartanak: Bóna Kovács Károlyné, Gaál Ferencné, Semetkay Józsefné, öv. Zemp-lényi Lászlóné, Dr. Vilmon Gyula. Aki még nem tudott volna ezekről a lelket nemesítő, ismereteinket gyarapító s gyakorlati tudásunkat növelő és mindenkor hasznosítható előadásokról, vegye előjegyzés-be a lennt közölt időpontokat s jár-jon el a tanfolyamokra, ahol nemcsak kellemes, hanem hasznos időtöltésre is talál.

572—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Magyar Borértékesítő r.-t. javára 180 P (töke és több követelés) a járártéki erejéig a gyönyönyi kir. járársbírósg 1930. évi 2533/4 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly-tán végrehajtás szennedőlt 1930. évi június hó 11 n. lefoglalt 1200 P becsértéki ingóságokra a starjáni kir. járársbírósg 4592 930 sz. végzésével az árverés elrendelvéten, annak az 1908 évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tudó más fog-laltok javára is az árverés megtartását ehende-lem, végrehajtást szenn. lakásán ültetben Zagypapfalván leendő meglartására határidőül 1934. évi február hó 7. napjának délután 16 3 órája tüzetik ki, amikor a bíróság lefog-lalt 10, könnyű kocsi s egyéb ingóságokat a leg-többet ígérőnek készpénzliztés ellenében, eset-leg becsárton alul is — de a kiküldési ár kéthar-madánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ára egyezzer pengőn felül van, az 5.610/931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhet-nek, akik a kiküldési ár egytizedrészét bánat-pénzül leteszik.

Salgótarján, 1934. év január hó 15.

Török Gyula

kir. bír. végrehajtó.

Az 1858 évben alapított

AZ ANKER ÁLTALANOS BIZTOSÍTÓ R. T.

keres Salgótarján és környé-kére **1866-gyűléseknek al-kalmas céget, vagy sze-mélt.** Szíves ajánlatok, me-lyek bizalmasan kezeltetnek. Az Anker Biztosító R. T. pestvidéki vezérigénységek Bu-dapest, Deák t. 6. címre in-tézendők.

Madách jubileum Balassagyarmaton.

Mult hó 21-én ünnepelte a balassa-gyarmati Madách Társaság a halhatatlan költő születésének 111-ik évfordulóját.

A vármegyezház nagy termében elő-kelő közönség gyűlt egybe ez alkalom-ból. Megjelent a Sztranyavszky-Madách család minden tagja, Karafiáth Jenő ny. miniszter, Jeszenszky Kálmán esztergomi preláus-kanonok, a vármegye és városi hivatalok, hatóságok képviselői stb.

A kiváló balassagyarmati dalárda Hiszekegye után dr. Visnovszky Rezső kir. tanfelügyelő nyitotta meg a disztlést „Az élet értelme és értéke Madách mű-veiben” című nagyszabású előadásával. Madách csodálatos lelki finomságát, al-kotó képességét, önálló egyéniségét dom-borította ki klasszikus példákkal. — Majd Antal Zoltán r. tag „Demagógok a tria-poni Athénben” és „Hol a kulcs” című aktuális tárgyú hatásos költeményeit ol-vasta fel. — Hajnikai Schindler Éva gyö-nyörű zongoraszám, majd Jeszenszky Kálmán preláus „Madách és Arany ba-

rátságáról” tartott szép előadása ragadta meg a lelkeket. Visnovszky Rezső dr. né-hány stilszerű, mely értelmű költeménnyel, Farkas István gimn. jg. „Eva alakja Tri-a-non tükrében” c. értekezésével tette tel-jessé azt a magas nívóú emlékünnepet, mely a nagy költő halhatatlan szellemé-hez méltó volt.

A dalárda himnusza fejezte be az ünnepélyt, mely után 100 teritékes ban-kezt volt, amelyen Karafiáth Jenő ny. miniszter mondott megrázó erejű, nagy tudásra valló serlegbeszédet.

Európa hangosa ma a bécsi „Em-ber tragédiájának” előadással. A kul-turfőlény fontosges megnyilatkozása a sztrégovai nagy hallott örökértékű mű-vének előadása. A trianoni határok e-fegyver nélküli nagy teljesítmény hatása alatt recsegnék s a szennedések sulya alatt roskadozó magyarság új erőre kap Madách Imre halhatatlan lelkének örök fényében!

KÖZGAZDASÁG.

Növekedett a borfogyasztás az adócsökkentés óta. Az ország több vidékéről az a hír érkezik, hogy a borfogyasztási adó csökkentése nyomán fennállt a fogyasztás. A nagykörsői adatok szerint a múlt év folyamán ott összesen 12.000 hektoliter bort fogyasztottak el. Ebből ki lehet számítani, hogy a múlt évben minden nagykörsői lakos, még a gyermekeket is beleszámítva, 42 liter bort ivott meg. Az 1932. évi fogyasztás csak 19 literes fejenkénti átlagnak felel meg, vagyis a borfogyasztás az előző évhez viszonyítva több mint a kétszeresére emelkedett. Itt említjük meg, hogy a legújabb kimutatás szerint a szesztermelés is emelkedett: 1933. decemberében Magyarországon 59.400 hektoliter termeltek, a megelőző évi december 33.280 hektoliterével szemben.

Hirdessen „A MUNKA”-ban!

Egy pengő drágulás a buza piacon. A buza áralakulásában az új év óta kedvező fordulat mutatkozik a budapesti terménytőzsdén. A múlt év utolsó heteiben még egyenellen volt az áralakulás és ha egy-két napig barátságosnak mutatkozott az irányzat, a következő napon megint ellanyhult. A 77 kg-os tiszavideki buza árát métermázsánként valamivel 7 pengő felett jegyezték. A Budapesti tartó fuvardíját is beleszámítva. A legáltalánosabb volt az árjegyzése december 3-án, amikor a 77 kg-os tiszavideki buza árát 6'95—7'15 pengőben állapították meg. Az új évben bizakodóbb hangulat alakult ki, a malmoknak és a nagybankok áruosztályainak vásárlásai a buzaárak javulását idézték elő. Hozzájárult a kedvezőbb árak kialakulásához az is, hogy a kiviteli kilátások megjavultak, a kínálat viszont szokvány- és a jobb buzákból egyaránt gyengye maradt. Január 16-án a 77 kg-os tiszavideki buza ára 8—8'20 pengő volt, ez az árfoylam azonban nem tudta tartani magát és a következő napokon újból kissé lemorzsolódott, de a múlt év végéhez viszonyítva mégis közel 5 pengő árnyeregség áll fenn. A buza javulásával nem tartott lépést a takarmánypiac és a zab, árpa és tengeri irányzata se javult. A fővárosi malmok a lisztárakat 50 fillérrel emelték.

A nagykereskedelmi árak emelkedése. A nagykereskedelmi árak jelzőszáma a most megjelent hivatalos adatok szerint december havában 70-ről 71-re emelkedett. Az emelkedést a mezőgazdasági árnyó egy pontos emelkedése idézte elő, míg az ipari jelzőszám változatlan maradt. A létfentartási költségek jelzőszáma lakbérrel számítva 86,6-ról 87,8-ra emelkedett, ha a békebeli nivót 100-al vesszük egyenlőnek. Az agrártermék jelzőszáma, ha az egész múlt évet tekintjük, jelentős csökkenést mutat, mert az év elején 68-al indult és december végére 55-re csökkent, tehát 18 ponttal egy év alatt. Ezzel szemben az ipari jelzőszám 2 ponttal mérséklődött csak. Így az agrárról két ága újból eltávolodott egymástól és az árkülömbözet az ipari és a mezőgazdasági árnyó között ismét nagyobb lett. A nagykereskedelmi árak csoportjában leginkább a gyarmatárak jelzőszáma emelkedett, míg a létfentartási költségeknél a szulypont, a ruházati, továbbá a futási és világiási költségek emelkedésére esik.

Milyen repájajt kell termelni az egyes vidékeken. Illetékes tényezők most tanulmányozzák, hogy az egyes magyar vidékeken milyen repámag volna szükséges, illetve milyen fajta repa biztosítaná a talaj legjobb kihasználását. Ahol bő a csapadék, ott a nagytestű repájajtát magvát kell vetni, ahol pedig szárazabb a klíma, ott durább cukortartalmu repájajtát ültetése megkölt. Eddig erre a körülményre nem voltak elég tekintettel a gazdák, ami a repatermelés eredményét lényegesen befolyásolja.

Javul a buzakivitel. December havában több mint 300 ezer métermázsza buzát szállítottunk külföldre és a buza legutóbbi árválulásokhoz bizonyára hozzájárult az a körülmény, hogy az ilyen nagymérvű elszállítások következtében a piaci készletek megcsappantak. Braila felé az utóbbi hetekben 1000 vagon buza

és 500 vagon rozs kelt el. Buzáért brailai átvételre átlag 9'25 pengőt, rozsról közel 6 pengő árát fizettek a külföldi vevők. Svájccal jelenleg tárgyalások folynak újabb 500 ezer métermázsza buza kiviteléről. Az 1933 esztendőre vonatkozó adatok szerint buzakivitelünk a múlt évben több mint háromszorosa, rozskivitelünk pedig négyszerese volt az 1932. évnek.

Buzázaloglevelek kamatszelvevényei. buzázaloglevelekben folyósított és buzaértékre szóló kölcsönök törlesztésének befizetésénél a buzázaloglevelek kamatszelvevényeinek beválásánál február havában 1 métermázsza buza fejében 7'34 aranypengőt kell alkalmazni.

Cserkész-hír. Balaton-Akaratyán felépül az első cserkész-menedékház. A magyaros stílusú épület külön érdekessége, hogy azt cserkészernők és cserkésziparművész tervei szerint maguk a cserkészek építették a Jamborrea után visszamaradt faanyag felhasználásával. A 25 ágyas menedékház létesítésével a Cserkészsövetség a cserkészek balatoni turázását kívánja előmozdítani.

Kutyabemutató az országos mezőgazdasági kiállításon. Az elmúlt esztendőben osztatlan sikert aratott az országos mezőgazdasági kiállítás keretében rendezett nagyszabású kutyakiállítás. A siker gyarapodásának biztos reményében ez évben ismét megrendezik március 22—26 napjain felváltott csoportokban a fajtiszta kutyák bemutatóját, amelyen a múlt évben kiállított magyar házioroszlók és juhászebek (komondorok, kuvaszok, pulik és pumik) német juhászebekben, dobermannokban stb. kívül kiállíthatók lesznek vizslák és egyéb fajtájú vadászebek (foxterrierek, tacskók, agarak, vérebek, spanielek) is, ha nincsenek is törzskönyvvel. Különös érdeklődésre tarthat számot a szélesebb keretben tervezett rendőrkutya-bemutató, amelyen a rendőrkutya felgyelmezésművelésére és ügyességi képességeikről tesznek vizsgát. Vidékről 50%-os fuvardíjkezelvémmel hozhatók fel a kiállításra a benevezett kutyák. Minthogy a kiállítható ebek száma korlátozva van és a Magyarországi Telivér Kutyafajták Tenyésztők Egyesületeinek Szövetségébe tömörült egyesületek és szervek részéről már eddig is számos bejelentés érkezett, a részvétel biztosítása érdekében ajánlatos mielőbb jelentkezni a szövetségnek (Budapest, VII. István-ut 2.), ahol minden, a kiállításra vonatkozó tájékoztatás is megkapható. A bejelentés határideje február hó 15-én már lejár.

Ne felejtse el előjenni 1934. február 4-én az Iparosok nagy farsangi műsoros estjére.

Az Élet farsangi száma. Szabad-e farsangolnunk ma, amikor ezer okunk van a busulásra? Igen, mai sanyaru állapotunkban kétszeresen szükségünk van az életvidámságra, a jókedvre, mint az élniakarás jelére. A vallás sem tiltja a szórakozást, hiszen a kereszténység a nemes életvidámság világnézete. Ez az alapfogolata Csaló László mely cikkének, mely az Élet legújabb számában jelent meg. Továbbá közli a lap Lendvay István „Olasz karnevál” című érdekes cikkét és Radványi Kálmán mellátását Harsányi Lajos Szent István regényéről. Novellát Rák István és László Zoltán írtak, Szarka Géza folytatja „Örvény” című regényét, Mentés Mihály, Kínizsi Andor és Mihály László versein kívül Harsányi Gréte divat-cikke, szerkesztői üzenetek és a pompás képanyag teszik eleve név és változatossá e régi, kedvelt heti folyóirat farsangi számát.

A Kertészeti Szemle januári száma többek között közli: Szabó Zoltán dr. egyetemi tanár megemlékezését Baur Erwinről, a neves növénynemesítőről. Moesz Gusztáv dr. nemzeti muzeumi igazgató tanulmányát egy új növénybetegségről. Szabó Gábor gazdasági akadémiai adjunktus cikkét egy ajánlató körtefajatról. Kisebb közleményeket a fiatal gyümölcsfák helyes kezeléséről, a téli permelések költségeiről, a januári teendőkről a faiskolákban és még sok értékes gyakorlati tanácsokról. A bőven illusztrált füzet közli a kül- és belföldi gyümölcs- és virágpiac híreit, méhészeti és kertészeti tanácsokat. Mutatványtámadot díjmentesen küld a kiadóhivatal, Budapest, II., Hídegkúti-ut 31.

SPORT.

A világbajnok asztali-tennisz csapat tagjai városunkban.

A SSE áldozatkész vezetőségének sikerült február 4-re Ház, Földi II., a párisi világbajnokságot tagjait és Susitzky, Balassagyarmat bajnokát egy versenyre lekötöni. A versenyben a legjobb SSE játékosok, Lombos, Karancsi, Madarasi, Solyom, ugyan aligha akadályozzák meg a vendégek győzelmét, de mindenesetre szép és érdekes küzdelemben lesz része Salgótarján közönségének.

A verseny az acélgyári iskola tornatermében vasárnap, február hó 4-én d. u. fél 6 órakor kezdődik.

Jég hockey.

A reálgyimnázium jég hockey csapata vasárnap mérkőzött a városi kombinált csapattal. Az 500 főnyi közönség előtt lejátszott mérkőzést a gimnázium Kemenyik, Kovács, Vágó, Hoffmann, Clemenből álló csapata nyerte 8:4 (4:3, 2:0, 2:1) arányban. A gólokat Vágó (3), Clemen (3), Hoffmann (2), illetőleg Lesták (3), Varga (1) ütötték. A mérkőzés után bemutató műkorcsolyázás volt, melyet a közönség élvezettel nézett végig.

Okl. állásnélküli tanító elemi, polg. és gimnázista tanulókat tanítását vállalja. Cim a kiadóban.

Fekete rövid zongora eladó. Füleki u. 31.

Gyermekmérleg kölcsönzés! László György illatszertárában.

Tanuló felvétetik az acélgyári élelmezési üzletben.

Meghívó.

A Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezete

1934. évi február hó 18-án (határozatképesség esetén 1934. évi február hó 25-én) d. e. 11 órakor az Ipartestület székházában tartja

évi rendes közgyűlést

melyre t. tagtársat tisztelettel meghívja az IGAZGATÓSÁG.

Tárgysorozat, továbbá a mérleg és eredmény számla, valamint az Igazgatóság jelentése az üzleteliségekben a közgyűlést megelőző 8 napon át megtekinthető.

Kifogástalan állapotban levő szmoking öltöny alacsony alakra eladó. Cim a kiadóban.

Eladó a Fő-u. 220 sz. alatt 999 □-öl területen épült s jelenleg 3600 P évi bért jövedelmező ház. Cim a kiadóhivatalban. Előnyös vásárlási feltételek.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.
15000/1933.

Hirdetmény.

A kir. járásbíróssággal és államrendőrséggel szembeni területnek virágkertesét céljaira leendő bérbeadására pályázatot hirdetek. Ajánlatok február hó 15-ig nyújthatók be a polgármesteri hivatalhoz. A feltételek a város főjegyzőjénél tudhatók meg.

Salgótarján, 1934. január 26.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.
1373/1934.

Hirdetmény.

Salgótarján megyei város tulajdonát képező nyári vendéglő, a hozzátartozó szoba, konyha és mellékhelyiségekből álló lakás, uszoda, tenisz és korcsolya pálya bérletére árverést hirdetek.

Az árverési feltételek és a szerződés tervezet a városi főjegyzőnél a hivatalos órák alatt beszerezhetők.

Az írásbeli zárt ajánlatok beadási határideje február 10. d. e. 12 óra. Felbontás ugyanakkor.

Salgótarján, 1934. január 26.

Dr. Förster Kálmán polgármester.

Párisi diplomás kozmetikus

Fő-utca 54 szám alatt (Hankus patika felett)
Kozmetika intézetét megnyitotta
Legmodernebb arcápolás, estélyi kikészítés, szemölcs és hajszálak végleges eltávolítása, garanciával. Jutányos árak. Quarz.

SZÉN ELADÁS!

HOMOKTERENYEI
fűtő szén

ROSTALT POR ÉS PALAMENTES

10 métermázsza házhhoz szállítva 18 P.

10 q L darabos házhhoz szállítva 22 P.

Megrendelhető: **Czirbesz-léle vendéglőben** főtéri állomással szemben és lakásomon **Fő-utca 80 sz. alatt.** Tisztelettel: **(SZABADOS) DONOVÁL JÓZSEF**

Figyelem!

JOBB MINŐSÉGI RÉGIÁRI

A jelenleg szállított szénminőség nem hasonlítható össze az eddigi szállított minőséggel.

KEDVEZŐ FIZETÉSI FELTÉTEL!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

3. Sz. 4. V.

Vén gazember

Híradó.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, vasár- és ünnepnap d. u. 3, 7 és 9 óra-kor.

5. H. 6. K.

Vén gazember

Este 7 és 9 órakor

Híradó.

Híradó.